qui

dit à Guy : « Sire, Guillaume le Bastart tient votre terre ; il n'est pas maistre

" Renouf » du pais : Neel le Viconte et Neel * de Belsin se entrefont guerre , et ne

» veullent obéir à Guillaume le Bastart ; mettez paix entre eulx, et ilz vous

» en sauront bon gré ; et leur requérez, que ilz vous veullent aider à dis- B
» truire (luillaume le Bastart ; et je croy que ilz y entendront voulentiers. »

Ainsi le fist le dit Guy par le moien Grimont; et furent tous en acord, que

Guillaume seroit prins sans deftier, et mis à mort hastivement.

Comment on voulloit occir le Duc Guillaume (a).

Ci comme ces choses orent ainsi esté pourparlées à Bayeux , il y ot un

fol à qui Guillaume le Bastart s'esbatoit voulentiers, et souvent lui donnoit

de ses robes ; lequel vit et oit que Neel, Regnault et Grimont s'armoieiit
;

et ouyt dire, que c'estoit pour aler prendre le Duc Guillaume à Valongnes.

Si print tantost (b) un baston à son col et se mist à chemin , et onc ne q
arresta de nuit et de jour, tant qu'il à Valongnes vint ung petit devant

mynuit ; et hurta de son baston d'huis en huis, sans dire ce qu'il vouloit,

tant qu'il convint qu'il parlast à Guillaume ; et lui dist comment il seroit

prins par Neel et par les aultres , s'il n'y pourveoit. Guillaume fut tout

efifroié, et ne savoit que faire : toutesvoies il regarda le fol, qui sans cesser

crioit et braioit : « Fuiez, fuiez, ou vous estes mort ». Si saillit jus de son lit,

et print ses petits draps et sa chemise, et se couvrit d'un niantel tant seul-

lement ; et vint à l'estable, et print un cheval, et monta sus ; et se partit

en allant vers les gués S. Clément,' et les passa assez tost. Quant il les ot

passez, il oy grant frainte de chevaulx : lors se quoita contre une haye, et

pensa que c'estoient ses ennemis ; car moult roidement chevauchoient vers

les guez et par trouppeaulx. Quant ilz furent tous passez , il pensa qu'il £)

avoit péril d'aler à Bayeulx, et tant que au point du jour il arriva à une
* M. Rie. ville nonunée By *

: et si comme Dieu le volt, le seigneur de la ville estoit

levé et à sa porte, pour aller oii il avoit à faire : si vit venir le Duc Guil-

laume, chassant son cheval d'une verge , et ne pouvoit aller. Quant Guil-

laume s'approcha , si le salua le seigneur , et Guillaume lui : et ainsi que

Guillaume lui demandoit le chemin à Falloise , et parloit à lui, le seigneur

le va adviser : « Sainte Marie , mon seigneur
,
qui vous niaine ainsi ? Qui

» estes vous, dist Guillaume, qui me cognoissiez ? Par foy , dist-il, l'en